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Abstract

Ondroušek, M. The Business plan for gaining of grant from structural funds of Eu-
ropean Union. Bachelor thesis. Brno: Mendel University, 2015.

The aim of the bachelor thesis is to create a business plan for gaining of grant
from structural funds of EU in 2014 - 2020.

The theoretical part contains information about creating of the business plan
and all different specifics for business plan for gaining of grant. Second part de-
scribe mechanism with which is working an application about grant for managing
authority.

The practical part contains business plan for enterprise Pálenice U Juhině for
the get equipment for recycling waste.
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Abstrakt

Ondroušek, M. Podnikatelský záměr podniku Pálenice U Juhině za účelem získání
dotace ze strukturálních fondů EU. Bakalářská práce. Brno: Mendelova univerzita
v Brně, 2015.

Bakalářská práce se zabývá tvorbou podnikatelského plánu určeného pro zís-
kání dotace ze strukturálních fondů EU v období 2014 – 2020.

V teoretické části je nastíněna tvorba podnikatelského plánu a různá specifika
pro plán vhodný pro získávání dotací. Dále pak mechanismus s jakým funguje po-
stup pro podávání žádosti řídícímu orgánu.

Praktická část obsahuje podnikatelský plán podniku Pálenice U Juhině za úče-
lem pořízení zařízení na recyklaci odpadu.

Klíčová slova

podnikatelský plán, strukturální fondy EU v období 2014 – 2020, recyklace odpadu

Obsah 9

Obsah

1 Úvod a cíl práce 11

1.1 Úvod .............................................................................................................................................. 11

1.2 Cíl práce ....................................................................................................................................... 12

2 Metodika řešení 13

3 Literární rešerše 14

3.1 Regionální politika EU .......................................................................................................... 14

3.1.1 Správní členění .............................................................................................................. 14

3.1.2 Programové období .................................................................................................... 15

3.1.3 Období 2004-2006 ...................................................................................................... 15

3.1.4 Období 2007-2013 ...................................................................................................... 16

3.1.5 Shrnutí období 2007-2013 ...................................................................................... 17

3.2 Období 2014-2020 ................................................................................................................. 17

3.2.1 Druhy programů ........................................................................................................... 18

3.2.2 Změny oproti předchozím období ....................................................................... 20

3.2.3 Operační program podnikání a inovace pro konkurenceschopnost se
zaměřením na konkrétní operační program ..................................................................... 20

3.3 Jak získat dotaci ....................................................................................................................... 23

3.3.1 Základní kroky spojené s podáním žádosti o dotaci z fondů EU: .......... 24

3.4 PP v případě žádosti o dotace ze SF ............................................................................... 28

3.5 Podnikatelský plán ................................................................................................................. 29

3.5.1 Využití podnikatelského plánu .............................................................................. 29

3.5.2 Struktura podnikatelského plánu - obecně ..................................................... 30

3.5.3 Vzhled podnikatelského plánu .............................................................................. 31

3.5.4 Jednotlivé části p. p. s fokusem na konkrétní žádost o dotaci ............... 32

3.5.5 Titulní list ......................................................................................................................... 32

3.5.6 Obsah ................................................................................................................................. 32

3.5.7 Účel dokumentu, úvod ............................................................................................... 32

3.5.8 Shrnutí ............................................................................................................................... 33

10 Úvod a cíl práce

3.5.9 Popis podniku, cíle podniku a popis podnikatelské příležitosti ............ 33

3.5.10 Strategická analýza ..................................................................................................... 35

3.5.11 SWOT analýza ................................................................................................................ 37

3.5.12 Marketingový plán....................................................................................................... 38

3.5.13 Finanční plán .................................................................................................................. 38

3.5.14 Harmonogram projektu a dodavatelské zajištění projektu..................... 43

3.5.15 Předešlé projekty ......................................................................................................... 43

3.5.16 Analýza rizik ................................................................................................................... 43

3.5.17 Přílohy ............................................................................................................................... 44

4 Vlastní práce 45

4.1 Titulní list ................................................................................................................................... 45

4.2 Obsah ............................................................................................................................................ 46

4.3 Účel dokumentu ...................................................................................................................... 46

4.4 Shrnutí ......................................................................................................................................... 47

4.5 Popis podniku, cíle podniku a popis podnikatelské příležitosti ...................... 47

4.6 Strategická analýza podniku ............................................................................................. 49

4.7 SWOT analýza ........................................................................................................................... 58

4.8 Marketingový plán ................................................................................................................. 58

4.9 Finanční plán ............................................................................................................................ 60

4.10 Harmonogram projektu a dodavatelské zajištění projektu ............................... 65

4.11 Předešlé projekty .................................................................................................................... 66

4.12 Analýza rizik.............................................................................................................................. 66

5 Shrnutí získaných poznatků, diskuze 68

6 Závěr 69

7 Literatura 70

Úvod a cíl práce 11

1 Úvod a cíl práce

1.1 Úvod

Podnik pálenice U Juhině je živnostenský podnik Josefa Ondrouška, který byl
založen v roce 2011. O rok dříve, kdy byl objekt pořízen s jasným cílem vybudování
pěstitelské pálenice, byl objekt jen polorozpadlou chátrající budovou.

Podnik byl uveden do provozu jako funkční provoz a od té doby prošel mnoha
malými či většími úpravami.

Z počátku byla pálenice pouze jednoúčelně využívaným objektem, ve kterém
byla zrekonstruována pouze samotná provozovna. Postupem času byl podnik ino-
vován a přestavován. Za nejpodstatnější technologické inovace lze považovat plně-
kontrolní jednotku pálení, systém automatického chlazení, předehřívací systém
nasávání kvasu, ekologické vytápění objektu s využitím zbytkového tepla.

Mezi další inovace objektu lze zmínit vybudování moštárny, celková rekon-
strukce objektu v roce 2010, otevření obchodu také v roce 2010.

Majitel je inovativní a spolupracuje s obcí Komárno a dalšími subjekty
v mikroregionu na okraji Valašska.

V roce 2013 byla podána úspěšná žádost na inovaci a rozšíření provozu
z dotačního programu rozvoje venkova. Jednalo se o dotaci skrze Místní akční sku-
pinu Podhostýnska, o. s. s názvem Fiche „Nebojíme se podnikat.“

V roce 2014 se majitel rozhodl využívat také odpadní látky, které při pěstitel-
ském pálení vznikají a pokusit se najít řešení pro jejich využívání. Nápad na využití
pecek z ovoce je inovativní a s novými technologiemi a rozvojem a dotacemi vytá-
pění domů na biopaliva poskytuje i perspektivní možnost vstupu na trh.

Evropské strukturální fondy představují dobrou možnost pro podnikatele na
získání prostředků na tento druh inovací. Po zkušenostech z předchozí dotace, kte-
rá s sebou přinesla mnoho administrativních komplikací, se rozhodl pro vypraco-
vání uceleného dokumentu – podnikatelského plánu, který by sloužil jako podkla-
dový dokument pro podání žádosti.

Od roku 2014 probíhá také nové programové období Evropské Unie a všechny
dotace a operační programy jsou teprve ve fázi příprav a schvalování, tudíž je nut-
né se připravit i na tuto skutečnost a toto programové období zmapovat.

Po konzultaci s majitelem byl vytvořen podnikatelský záměr na zakoupení
odpeckovávacího zařízení na odpad po pálení s jasným cílem. A to získat pecky,
které budou sloužit jako biopalivo pro obytné vytápění.

K podnikatelskému záměru bude vytvořen podnikatelský plán a studie mapu-
jící možnosti dotace ze strukturálních fondů v období 2014 – 2020.
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1.2 Cíl práce

Cílem bakalářské je sestavení podnikatelského záměru, jenž bude zpracován jako
materiál sloužící k získání dotace ze strukturálních fondů EU. Podnikatelský bude
zpracován v podobě podnikatelského plánu se všemi jeho náležitostmi.

Tento podnikatelský plán bude navržen přímo za účelem získání dotací
z evropských strukturálních fondů v dotačním období 2014 – 2020.
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2 Metodika řešení

Literární rešerše - teoretický základ bakalářské práce. Tato část se zabývá re-
gionální politikou EU s její návazností na operační programy z předešlých progra-
mových období a rozbor nejvhodnějších strukturálních fondů, ze kterých bude
možnost na čerpání dotace v programovém období 2014-2020. Dále bude vytvořen
návod na to jak dotace ze strukturálních fondů čerpat s ohledem na vytvoření ce-
listvého podnikatelského plánu, který bude sloužit jako podklad pro žádost o dota-
ci. Teoretický základ obsahuje také teoretická východiska pro tvorbu podnikatel-
ského plánu za účelem získání dotace, popis jednotlivých částí, požadavky a náleži-
tosti, které má podnikatelský plán plnit.

Praktická část bude přímo zaměřena na vytvoření podnikatelského plánu dle


[…]

míru výnosu a jeho přijetí by snížilo tržní hodnotu podniku

NPV = 0, projekt je indiferentní.
Metoda čisté současné hodnoty je ve finanční teorii považo-

vána za nejvhodnější způsob ekonomického vyhodnocování investičních
projektů. Respektuje faktor času, za efekt investice považuje celý peněžní
příjem nikoliv účetní zisk, bere v úvahu příjmy po celou dobu životnosti
investice. (Knápková, Pavelková, 2008)

 Vnitřní výnosové procento (Internal Rate of Return - IRR)
Dle Synka (2007) dává relativní výnos, kterou projekt během svého

cyklu poskytuje. Určuje takovou úrokovou míru, při které je současná
hodnota peněžních příjmů rovna současné hodnotě kapitálových výdajů.
(tj. NPV = 0) (Synek, 2007)

IRR se dle Knápkové a Pavelkové (2008) určí ze vzorce:

NPVn – čistá současná hodnota při nižším útoku

NPVv – čistá současná hodnota při vyšším úroku

in – nižší úroková míra

iv – vyšší úroková míra (Knápková, Pavelková, 2008)
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Metoda vnitřního výnosového procenta lze použít pouze s obvyklými
peněžními toky. V případě že máme samá kladná cash-flow (např. zís-
káme dotaci na investici) nemusí IRR vůbec existovat. (Synek, 2007)

 Rentabilita investic (Return on Investment - ROI)
Rozumí jednoduše řečeno produktivitu investic. Označuje celkový zisk

z investice. Jedná se o jeden ze základních ukazatelů měření efektivnosti
investice.

Rentabilita investic se dle Synka (2007) tím nejjednodušším způsobem
vypočítá jako:

Synka tím nejjednodušším způsobem vypočítá jako:

R – zisk z investice

N – náklady na investici (Synek, 2002)

Dle Fotra jsou efektivnější investice s vyšší průměrnou rentabilitou.
Průměrná rentabilita by měla být minimálně na úrovni rentability
podniku. (Fotr, Souček, 2005)

 Doba návratnosti investice
Udává počet let, za které dojde k navrácení vloženého kapitálu od rea-

lizace projektu, tzn., za kolik let se investice splatí. Sestavujeme
z předpokládaných peněžních výdajů a příjmů, které očekáváme
k realizaci projektu.

Výhodou tohoto ukazatele je jednoduchost a srozumitelnost.
Fotr udává (2005), že nevýhodou je ignorování časového průběh pe-

něžních toků, ignoruje příjmy po době návratnosti, nerespektuje faktor ča-
su a riziko projektu. (Fotr, 2005)

Vypočítá se dle Máčeho (2005) jako:

I – investiční výdaj

Pn – peněžní příjem

N – léta životnosti

DN – faktor času (Máče, 2006)

Čím je doba návratnosti kratší, tím příznivěji je projekt hodnocen.
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3.5.14 Harmonogram projektu a dodavatelské zajištění projektu

Časový harmonogram
Dle Fotra (2005) by se tato část podnikatelského plánu měla zaměřit na reálný

časový plán realizace projektu. (Fotr, 2005) Tento plán by měl zahrnovat všechny
plánované milníky tj. od formulace myšlenky až do plného provozu investice (Ko-
ráb, 2007)

Technické řešení projektu

Tuto část nepopisujeme příliš do hloubky, aby se nestal popis pro čtenáře, který
není specialistou v oboru příliš komplikovaný. Je vhodné srozumitelně popsat jed-
notlivé fáze výrobního procesu a jemu odpovídající výrobní stroje a zařízení. Také
se doporučuje uvést kdy se zařízení koupí, kolik bude stát a kdy bude uvedeno do
provozu.

Vhodné je zmínit všechna potřebná povolení pro dané technologie, stroje či
služby tak, aby v pozdější fázi případné realizace nedošlo z tohoto důvodu ke kom-
plikacím.

V neposlední řadě je vhodné do této části zařadit i informace týkající se vý-
robní kapacity a jejího využití. Velmi často se stává, že při výrobě produktu využí-
váme jak vlastní, tak cizí kapacity. (CzechInvest, 2005)

Dodavatelské zařízení a realizace

Pokud vytváříte konkrétní podnikatelský plán, je dobré mít zajištěné dodavatele.
Pokud se jedná o stroje nebo zařízení, které je vyráběno na zakázku je nejlepší mít
již předběžné nabídku. Pokud se jedná o věci běžné spotřeby většina firem má ve-
řejné ceníky, případně odkud cenová nabídka pochází a k jakému datu je aktuální.
(CzechInvest, 2005)

3.5.15 Předešlé projekty

Ke krátkému popisu o co jste žádali, kdy jste žádali a výsledku byste měli připojit
nějaké hodnocení předešlého projektu. Nejlépe si každý udělá obrázek o tom, jak
fungujete z vaší historie. V případě žádostí o dotace z veřejných fondů je na tuto
sekci kladen velký důraz. (czechinvest, 2005)

3.5.16 Analýza rizik

V souvislosti s podnikatelským plánem chápeme riziko jako odchylku od
zamýšleného cíle. Analýza rizik nám umožní dva pohledy na věc. Prvním z nich je
nastínění rizikové situace s dopadem na podnik, druhá predikuje přípravu opatře-
ní, která bude nutné realizovat v případě, že daná riziková situace skutečně nasta-
ne. (Srpová a kol., 2012)
Analýza rizik projektu by měla dle Fotra (2005) ukončovat každý podnikatelský
plán. Měla by určovat:

 Klíčové faktory rizika
 Potenciální dopad na podnik
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 Přijatá opatření či řešení, pokud k takovému riziku dojde. (Fotr, Sou-
ček, 2005)

Dle Srpové (2012) hodnotíme významnost faktorů rizika podle pravděpodobnosti
jejich výskytu a čím vyšší je intenzita negativního vlivu. (Srpová, 2007)
