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Část I – Základní požadavky na bakalá řskou práci
Instrukce pro vypln ění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části bakalářské práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto
aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.

2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího
hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje bakalářská práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá
požadované náročnosti vzhledem k typu práce? NE

2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a
odkazů na použitou literaturu? NE

3. Obsahuje bakalářská práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná
k splnění cíle práce? NE

4. Jsou součástí bakalářské práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy
apod., které přináší nové poznatky, popř. informace? NE

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Autorem uváděný cíl bakalářské práce je nekonzistentní se schváleným zadáním bakalářské práce.

Zpracovaný literární přehled je po formální stránce zpracován nedostatečně, neboť je fakticky zahrnut
v kapitole metodika. Použité literární zdroje nejsou relevantně citovány, resp. chybí zcela uvedení
použitého zdroje.

Autorem deklarovaná metodika práce ve vazbě na výše uváděnou výhradu je nerelevantní z hlediska
základních požadavků na její obsahovou podobu.

Vzhledem k předchozím uváděným skutečnostem neshledávám příslušné autorem diskutované výsledky
a závěry bakalářské práce za akceptovatelné nejen vzhledem k nekonzistenci deklarovaného cíle práce
a schváleného zadání této závěrečné práce, ale také co do jejich samotné obsahové podoby, která
nerespektuje požadavky pro předkládaný typ závěrečné práce.
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Část II – Kvalita bakalá řské práce
Instrukce pro vypln ění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů bakalářské práce. Práce může získat celkem 0-60 bodů. Nula
bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně
kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)

splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)

výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

5. Přínos pro praxi, originalita, náro čnost práce Počet bod ů: 0
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle,
nutná míra specifických znalostí o problematice, …)

6. Kvalita literárního p řehledu Počet bod ů: 0
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse
alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci,…)

7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bod ů: 0
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost
použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, …)

8. Vlastní práce Počet bod ů: 0
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat,
ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, …)

9. Přiměřenost záv ěrů, doporu čení, návrh ů apod. Počet bod ů: 0
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů
a jejich dopadů, …)

10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bod ů: 0
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, …)

Část III – Rekapitulace a záv ěrečné doporu čení
Instrukce pro vypln ění:

1. Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.

2. Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou
práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.

3. V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a
náměty.

Celkový počet bodů: 0 bodů

Celkové hodnocení:

X 0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: NEDOPORUČUJI práci k obhajobě.

Další podměty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Doporučuji práci přepracovat a znovu předložit.
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